
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3717 DE 14 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013574/2023, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Hospital De Traumato-Ortopedia Dr. Mario Jorge/MS -
Instituto Nacional De Traumato Ortopedia (Into).

Endereço: Avenida Brasil, Nº 500 - São Cristóvão - Rio De Ja-
neiro - RJ

CNPJ: 00.394.544/0212-63
Proc. nº: E-08/001/004.781/2013
Atividade: Banco De Tecidos Oculares
Licença: 221/2023

Empresa Hospital De Traumato-Ortopedia Dr. Mario Jorge/MS -
Instituto Nacional De Traumato Ortopedia (Into).

Endereço: Avenida Brasil, Nº 500 - São Cristóvão - Rio De Ja-
neiro - RJ

CNPJ: 00.394.544/0212-63
Proc. nº: E-08/001/005.957/2016
Atividade: Banco de Pele
Licença: 222/2023

Empresa Hospital Viver Mais Ltda.
Endereço: Rua 156, Nº 380 - Laranjal- Volta Redonda - RJ
CNPJ: 30.080.438/0001-98
Proc. nº: E-08/001/050.196/2020
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 223/2023

Empresa Centro Integrado De Saúde Do Homem Ltda - Andro-
life.

Endereço: Avenida Armando Lombardi, Nº 1000 / Bloco 02,Sl
207 A 209 - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ

CNPJ: 20.226.223/0001-89
Proc. nº: E-08/001/007.751/2014
Atividade: Banco De Células E Tecidos Germinativos
Licença: 224/2023

Empresa Clínica De Hemoterapia Ltda - Hospital Viver Mais Lt-
da.

Endereço: Rua Almirante Teffé, Nº 594 / Sobrado - Centro - Ni-
terói - RJ

CNPJ: 30.142.590/0001-58
Proc. nº: E-08/101.046/2010
Atividade: Centro De Processamento Celular De Células Proge-

nitoras Hematopoiéticas Da Medula Óssea E Sangue
Periférico

Licença: 225/2023

Empresa Banco De Sêmen Do Rio De Janeiro Ltda.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, Nº 690 / Salas 2109,

2110 E 2111 - Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 22.107.844/0001-79
Proc. nº: E-08/001/004.788/2015
Atividade: Banco De Células E Tecidos Germinativos
Licença: 226/2023

Empresa Ibram - Instituto Brasileiro De Medicina Nuclear Ltda -
Ibram - Cintilab.

Endereço: Rua Doutor Pereira Dos Santos, Nº 15 - Tijuca - Rio
De Janeiro - RJ

CNPJ: 30.272.819/0002-50
Proc. nº: E-08/001/002.140/2019
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear
Licença: 227/2023

Empresa Hospital Central Da Aeronáutica - Unidade Transf Do
Hca.

Endereço: Rua Barão De Itapagipe, Nº 167 - Rio Comprido - Rio
De Janeiro - RJ

CNPJ: 00.394.429/0065-75
Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 . 4 3 1 / 1 9 9 5
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 228/2023

Empresa Casa De Saúde João XXIII Ltda.
Endereço: Rua Nilo Peçanha, Nº 564 - Centro - Itaocara - RJ
CNPJ: 29.619.822/0001-37
Proc. nº: E-08/102.741/1976
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 229/2023

Empresa Cell Preserve Laboratório De Biotecnologia Ltda.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 3434 / Bloco 02 - Loja 104

- Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 06.193.228/0001-21
Proc. nº: E-08/102.648/2004
Atividade: Centro De Processamento Celular De Células Do

Sangue Do Cordão Umbilical E Placentário.
Licença: 230/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2486907

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3718 DE 14 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013574/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa G S H Corp Participações S.A.
Endereço: Rodovia Dos Metalúrgicos, Nº 2490 - Jardim Belve-

dere - Volta Redonda - RJ
CNPJ: 08.397.078/0054-05
Proc. nº: Sei-080001/012259/2023
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 231/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2486908

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3719 DE 14 DE JUNHO DE 2023

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO E DETERMINA AR-
QUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013580/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos
abaixo mencionados:

Empresa: Serviço De Hemoterapia São Carlos S/S Ltda.
Endereço: Rodovia Dos Metalúrgicos, Nº 2520 - Jardim Belvedere

- Volta Redonda - RJ
CNPJ: 09.000.162/0001-02
Proc. nº: E-08/100.302/2008
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 051.155/2023 De 30/05/2023.
Atividade: Agência transfusional

Empresa: Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Avenida Marechal Floriano, Nº 99 / Loja A, Térreo E

1° Andar - Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0001-29
Proc. nº: Sei-080001/018559/2021
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 051.121/2023 De 19/05/2023.
Atividade: Unidade De Coleta Móvel

Empresa: Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Avenida Marechal Floriano, Nº 99 / Loja A, Térreo E

1° Andar - Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0001-29
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 7 9 1 / 1 9 8 7
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 051.120/2023 De 19/05/2023.
Atividade: Núcleo de hemoterapia

Art.2º - Determinar os arquivamentos dos processos referidos no Ar-
tigo 1º.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2486909

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3720 DE 19 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013989/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Fundação Eletronuclear De Assistência Médica - Hospi-
tal De Praia Brava

Endereço: Rodovia Rio Santos Br-101 Km 524, S/Nº - Vila Ope-
rária Km 524 - Praia Brava - Angra Dos Reis - RJ

CNPJ: 02.993.385/0001-60
Proc. nº: E-08/108.475/1976
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 232/2023

Empresa Embratec Envaso Ltda - Me - Embratec.
Endereço: Rua Vinte De Março, Nº 09 / Lote 06 - Quadra L - Jar-

dim Jasmin - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 02.912.055/0001-01
Proc. nº: E-08/100.912/2005
Atividade: Fabricar E Exportar Cosméticos, Produtos De Higiene

Pessoal E Perfumes.
Licença: 233/2023

Empresa Casa De Saúde Santa Lúcia Ltda.
Endereço: Av. Santa Maria, Nº 107 - Camarão - São Gonçalo -

RJ

CNPJ: 31.684.384/0001-32
Proc. nº: Sei-080001/027921/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 234/2023

Empresa Unimed Campos Cooperativa De Trabalho Médico- Uni-
med - Campos.

Endereço: Rua Visconde De Itaboraí, Nº 427 - Centro - Campos
Dos Goytacazes - RJ

CNPJ: 40.294.225/0002-01
Proc. nº: E-08/101.135/1999
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com

Manipulação, Incluindo Serviço De Nutrição Parenteral
Licença: 235/2023

Empresa Hospital Viver Mais Ltda.
Endereço: Rua 156, Nº 380 - Laranjal - Volta Redonda - RJ
CNPJ: 30.080.438/0001-98
Proc. nº: E-08/001/002.163/2019
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 236/2023

Empresa Laboratório Simões Ltda.
Endereço: Rua Pereira De Almeida, Nº 90 À 104 - Praça Da Ban-

deira - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.379.884/0001-96
Proc. nº: E-08/103.845/1972
Atividade: Fabricar Medicamentos
Licença: 237/2023

Empresa Biosense Industria E Comercio De Produtos De Cosmé-
tica Ltda - Natuhair Cosméticos.

Endereço: Rua Da Viga, Nº 125 - Jardim Da Viga - Nova Iguaçu -
RJ

CNPJ: 30.066.989/0001-05
Proc. nº: E-08/100.560/1987
Atividade: Fabricar Cosméticos, Produtos De Higiene Pessoal E

Perfumes.
Licença: 238/2023

Empresa Instituto Estadual De Doenças Do Tórax Ary Parreiras.
Endereço: Rua Dr. Luiz Palmier, Nº 762 - Barreto - Niterói - RJ
CNPJ: 42.498.717/0018-01
Proc. nº: E-08/012.334/2013
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 239/2023

Empresa Perfumaria Guedes Sobrinho Ltda - Me - Laboratório
Seiva De Mutamba E Juá.

Endereço: Rua Vitor Meireles, Nº 170/180 - Riachuelo - Rio De Ja-
neiro - RJ

CNPJ: 33.097.049/0001-63
Proc. nº: E - 0 8 / 0 11 . 9 8 2 / 1 9 6 3
Atividade: Fabricar Produtos De Higiene Pessoal, Perfumes E

Cosméticos.
Licença: 240/2023

Empresa Casa De Saúde Nossa Senhora Aparecida De Para-
cambi Ltda.- Casa De Saúde Paracambi.

Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, Nº 540 - Centro - Paracambi -
RJ

CNPJ: 32.410.920/0001-74
Proc. nº: E-08/108.808/1976
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares.
Licença: 241/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 19 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2486910

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3721 DE 19 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013989/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Emcor - Hospital Do Coração E De Clínicas De Nova
Iguaçu Ltda

Endereço: Rua Nelson Ramos, Nº 733 - Centro - Nova Iguaçu -
RJ

CNPJ: 32.074.452/0001-04
Proc. nº: E-08/109.340/1989
Atividade: Hospitais e clínicas com internação
Licença: 242/2023

Empresa Casa De Saúde E Maternidade Santa Martha S.A.
Endereço: Rua Mario Viana, Nº 653 - Santa Rosa - Niterói - RJ
CNPJ: 30.079.461/0001-62
Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 4 9 5 / 1 9 7 5
Atividade: Hospitais e clínicas com internação
Licença: 243/2023

Empresa Merck S/A.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1099 - Jacarepaguá - Rio

De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.069.212/0001-84
Proc. nº: E-08/100.743/2008
Atividade: Fabricar saneantes domissanitários.
Licença: 244/2023

Empresa Brasil Art E Cores Ind. Com. Imp. E Exp. Ltda.
Endereço: Rua Eudoro Berlink, Nº 19 / 19-A - Bonsucesso - Rio De

Janeiro - RJ
CNPJ: 11 . 9 5 3 . 2 5 5 / 0 0 0 1 - 9 5
Proc. nº: E-08/001/008.842/2013


		2023-06-21T02:14:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




